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                                                                       ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν.Ηρακλείου 

  
                                                     
                                                                                             ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους Υπουργούς: 

-Ανάπτυξης 

-Αγροτικής Ανάπτυξης 

-Οικονομικών 

 

Θέμα: «Μεγάλες καθυστερήσεις στις αξιολογήσεις προτάσεων στο πλαίσιο του Αναπτυξιακού 

Νόμου 4887/2022». 

 

Στις 9 Απριλίου 2024, σε απάντηση ερώτησης Βουλευτών του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής, με 

αριθμό  3774/14.3.2024 και θέμα ««Δημοσίευση έκδοσης αποτελεσμάτων για το καθεστώς 
ενισχύσεων «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων – 
Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» του ν. 4887/2022 και για τη δράση «ΕΞΥΠΝΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ», το 
Υπουργείο Ανάπτυξης και η  Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων, στο με Αριθ. Πρωτ. : 

28580 έγγραφο, ενημέρωνε ότι « Ήδη έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες αξιολόγησης του 1ου κύκλου 
των καθεστώτων ενίσχυσης «Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα» και «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» και το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα ολοκληρώνεται η αξιολόγηση και του 2ου 
κύκλου των καθεστώτων αυτών και εν συνεχεία θα εκκινήσει η διαδικασία για τα λοιπά 

ενεργοποιηθέντα καθεστώτα «Αγροδιατροφή - πρωτογενής παραγωγή και μεταποίηση γεωργικών 
προϊόντων...» και «Επιχειρηματικότητα 360». 
Τέσσερις, σχεδόν, μήνες μετά την απάντηση του Υπουργείου σας,  δεν έχει ξεκινήσει ακόμα η 
διαδικασία αξιολόγησης, ειδικά στα καθεστώτα «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και 

Μεταποίηση Αγροτικών Προϊόντων – Αλιεία» και «Επιχειρηματικότητα 360». Μάλιστα, ενώ έχουν 
περάσει 19 και 14,5 μήνες αντίστοιχα, από την ολοκλήρωση των ηλεκτρονικών υποβολών από τους 
ενδιαφερόμενους επενδυτές, οι οποίοι αναμένουν τα αποτελέσματα για να ξεκινήσουν τις επενδύσεις 
τους, δεν έχει προχωρήσει ακόμα η σχετική διαδικασία.  

Συγκεκριμένα, για το καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και 
Μεταποίηση Αγροτικών Προϊόντων – Αλιεία», η ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων υπαγωγής 
ολοκληρώθηκε στις 30 Δεκεμβρίου 2022 και για το καθεστώς «Επιχειρηματικότητα 360» η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής ήταν στις 10 Μαΐου 2023. Μετά από 19 μήνες για το καθεστώς 

της Αγροδιατροφής και 14,5 μήνες από το καθεστώς της Επιχειρηματικότητας 360, δεν έχει 
ξεκινήσει ακόμη η διαδικασία της αξιολόγησης, ενώ σύμφωνα με τα όσα ορίζει ο Ν. 4887/2022 «Η 
αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων εκκινεί από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και 
ολοκληρώνεται με το αποτέλεσμα του ελέγχου αξιολόγησης από την Επιτροπή Αξιολόγησης εντός 

προθεσμίας σαράντα πέντε (45) ημερών από τη λήξη του καθεστώτος». 
 Η πραγματικότητα, επομένως, όπως διαμορφώνεται, ακυρώνει στην πράξη τα διαλαμβανόμενα 
στην ως άνω απάντησή σας, καθώς με αυτούς τους ρυθμούς κάθε άλλο παρά στην προώθηση της 
οικονομικής ανάπτυξης της χώρας, στοχεύει ο νέος αναπτυξιακός νόμος 4887/2022.  

Επιπροσθέτως, στο πλαίσιο των βελτιωτικών προτάσεων και ρυθμίσεων που κατά καιρούς σας 
έχουν προτείνει αναπτυξιακοί και θεσμικοί φορείς, το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας- Τμήμα 

Ανατολικής Κρήτης, σε επιστολή του, προς το Υπουργείο Ανάπτυξης στις 26.04.2024, μεταξύ των 
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σημαντικών ζητημάτων, τέθηκε και το αίτημα για αύξηση των κονδυλίων ενίσχυσης, όπως έγινε για 
το καθεστώς της Μεταποίησης του Α’ Κύκλου, τόσο για το καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» του Α’ και Β’ κύκλου, όσο και για το καθεστώς «Μεταποίηση – Εφοδιαστική 

αλυσίδα» του Β’ κύκλου, με σκοπό την ενίσχυση μεγαλύτερου αριθμού επενδυτικών σχεδίων.  
Στην επιστολή του Οικονομικού Επιμελητήριου Ελλάδας- Τμήμα Ανατολικής Κρήτης τονίζεται 
ότι «στο καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» κατατέθηκαν 562 αιτήσεις προς υπαγωγή, 
συνολικού προϋπολογισμού 1.618.160.677,83 €, ενώ το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανέρχεται στα 150 

εκατομμύρια ευρώ, εκ των οποίων τα 75 εκατομμύρια ευρώ αφορούν τα είδη ενισχύσεων 
επιχορήγησης, χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης 
απασχόλησης και τα υπόλοιπα 75 εκατομμύρια  ευρώ το είδης   
ενίσχυσης με της φορολογικής απαλλαγής. Στις 12-04-2024 με κοινή υπουργική απόφαση, τα συνολικά 

κονδύλια-επιδοτήσεις και φορολογικές απαλλαγές, για τον Α’ κύκλο της μεταποίησης αυξήθηκαν από 
τα 150 εκατομμύρια ευρώ στα 300 εκατομμύρια, δίνοντας τη δυνατότητα να ενισχυθούν τα διπλάσια 
επενδυτικά σχέδια, από 123 σε 256, από τα συνολικά 502 υποβληθέντα επενδυτικά σχέδια».  
Σύμφωνα με τα παραπάνω, αλλά και την επιστολή του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας-

Τμήμα Ανατολικής Κρήτης, με αριθμό πρωτ: Φ5/114-26/04/2024 
 
ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί: 
 

1. Πότε θα ολοκληρωθεί η αξιολόγηση για το καθεστώς «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή 
και Μεταποίηση Αγροτικών Προϊόντων – Αλιεία» και «Επιχειρηματικότητα 360»; 
2. Σκοπεύετε να αυξήσετε τις ενισχύσεις για το καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του 
Α’ και Β’  κύκλο, καθώς και για το καθεστώς «Μεταποίηση – Εφοδιαστική αλυσίδα» του Β’  

κύκλου, έτσι ώστε να αυξηθεί σημαντικά ο αριθμός των επενδυτικών σχεδίων που θα ενισχυθούν 
από τις διατάξεις του αναπτυξιακού νόμου;  
3. Πότε θα εκδοθούν οι εγκριτικές αποφάσεις  για τα καθεστώτα Μεταποίηση – Εφοδιαστική 
αλυσίδα» και «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» τόσο για τον Α’ κύκλο, όσο και για τον Β’ 

κύκλο που έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία αξιολόγησης; 
4. Ενόψει των νέων προκηρύξεων του Γ’ κύκλου στα καθεστώτα της Μεταποίησης και του 
Τουρισμού, σκοπεύετε να αποδεχθείτε την τροποποίηση του νόμου, προκειμένου να γίνονται δεκτές 
και αιτήσεις επενδυτικών σχεδίων από υπό σύστασης επιχειρήσεις, δεδομένου ότι ένα από τα 

κριτήρια υπαγωγής είναι ο χαρακτήρας κινήτρου που πρέπει να πληρείται; 
5. Πότε θα πληρωθούν οι Αξιολογητές του ΕΜΠΑ για Αξιολογήσεις που πραγματοποιήθηκαν στον 

προηγούμενο επενδυτικό νόμο 4399/2016, από το 2021 σε πολλές Περιφέρειες (πχ Θεσσαλίας, 

Ιονίων, Αττικής). Γιατί μέχρι σήμερα (3 χρόνια μετά) δεν έχει πραγματοποιηθεί η κατανομή 

πιστώσεων προς τις Περιφέρειες που έχουν αιτηθεί χρήματα περισσότερες από μία φορά ; 

6. Πότε θα πληρωθούν τα μέλη των 3μελών Επιτροπών για τις Αξιολογήσεις στο νέο Ν. 4887/2022 

που ολοκληρώθηκαν τον Ιούνιο του 2023 και το Δεκέμβριο 2023 για τον Α’ κύκλο του καθεστώτος 
«Μεταποίηση – Εφοδιαστική Αλυσίδα»  και τον Α κύκλο του καθεστώτος «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων»; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Φραγκίσκος Παρασύρης 




